cobrança amigável ou encaminhamento para cobrança judicial. 

O Projeto de Lei in tela traz ainda, no art. 7, a autorização para a Fazenda 

Pública Municipal a não ajuizar ações ou execuções fiscais com valores consolidados 

iguais ou inferiores a 30 VRM, ou seja, R$ 1.076,10 (um mil e setenta e seis reais e 

dez centavos), sem que isso configure renúncia de receita. 

Neste sentido, os Tribunais de Contas pelo pais tem decidido que, desde 

que tenha autorização legal, o municipio pode deixar de ajuizar execuções fiscais de 

débitos inferiores ao valor estipulado em lei sem que isso represente ofensa à